
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO DE SÃO FÉLIX 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
CRIADO PELA LEI N° 90, DE 10 DE FEVEREIRO DE 1976 

 

Edição nº150   Salgado de São Félix -PB–Quinta-feira, 23 de Dezembro de 2021 

 

Página | 1  
 

 
 

 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
 
 
 

 
 

 

PORTARIA Nº 335/2021 

 

  O prefeito Municipal de Salgado de São Félix, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 67, inciso VII, a lei Orgânica do Município de Salgado de São 

Felix, 

 

              RESOLVE: 

 

I. Determinar facultativo o ponto nas repartições públicas municipais nos dias 24/12/2021 (véspera de natal) e 31/12/2021 (véspera de ano novo); 

 

II. Executam-se do disposto destes artigos os considerados serviços essenciais, cuja finalidade seja estritamente do serviço e da responsabilidade da 

Prefeitura Municipal de Salgado de São Félix; 

 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 Gabinete do prefeito, 21 de dezembro de 2021 

JONI MARCOS SOUZA DE OLIVEIRA 

Prefeito Constitucional 

 

  



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO DE SÃO FÉLIX 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
CRIADO PELA LEI N° 90, DE 10 DE FEVEREIRO DE 1976 

 

Edição nº150   Salgado de São Félix -PB–Quinta-feira, 23 de Dezembro de 2021 

 

Página | 2  
 

RESULTADO FINAL DE HABILITAÇÃO E INABILITAÇÃO – PROPOSTAS CULTURAIS 

 LEI EMERGENCIAL ALDIR BLANC – EDITAL 01/2021 

SALGADO DE SÃO FÉLIX - PB 

 

  

Nº 

INSCRI

ÇÃO 

 
CATEGORIA 

 
 

NOME 

 

TÍTULO DA PROPOSTA 

 

RESULTADO 

FINAL 

 

JUSTIFICATIVA 

      

051 POETA ADILSON ALVES DOS 

SANTOS 

POETA POPULAR HABILITADO  

012 ARTESÃ ADRIANA SILVA DA CRUZ CROCHÊ HABILITADO  

072 MÚSICA ALDENIR ZENAIDE DE 

FRANÇA 

MÚSICAS CATÓLICAS ELIMINADO FUNCIONÁRIO PÚBLICO 

079 PINTOR ALIGHIERY CARNEIRO DA 

SILVA 

 ELIMINADO FUNCIONÁRIO PÚBLICO 

060 PRODUTOR ALONSO MAGNEY CORREIA 

DA SILVA 

RADIALISTA 

COMUNITÁRIO 

ELIMINADO FUNCIONÁRIO PÚBLICO 

100 DANÇA AMANDA MARIA DA SILVA DANÇAS SERTANEJAS ELIMINADO FUNCIONÁRIO PÚBLICO 

057 DANÇA ANDERSON CRISTIEN S.V.S. 

FREITAS 

DANÇA FOLCLÓRICA ELIMINADO FUNCIONÁRIO PÚBLICO 

085 ARTESÃO ANDERSON SOARES GOMES PAPIETAGEM, 

ESCULTURA 

ELIMINADO NÃO COMPARECEU NO 

PERÍODO DO RECURSO 

002 PRODUTOR ANTÔNIO ELIZAN XAVIER FILMAGENS EVENTOS ELIMINADO FUNCIONÁRIO PÚBLICO 

094 ESCRITOR ANTÔNIO LUCAS FERREIRA 

NETO 

LITERATURA LOCAL ELIMINADO FUNCIONÁRIO PÚBLICO 

030 DANÇA ANTÔNIO VICENTE DA SILVA 

SOBRINHO 

DANÇA FOLCLÓRICA ELIMINADO FUNCIONÁRIO PÚBLICO 

052 DANÇA ARTHUR CRISTHYEN S. V. DE 

FREITAS 

DANÇA FOLCLÓRICA HABILITADO  

061 PRODUTOR ASSOC. DOS AMIGOS 

PORTAL ALVORADA 

COMUNICAÇÃO ELIMINADO NÃO COMPARECEU NO 

PERÍODO DO RECURSO 

024 ARTESÃ BEATRIZ DA SILVA MAIA 

SABINO 

TRABALHO MANUAL HABILITADO  

018 ARTESÃ CARMEM LÚCIA DE VILLAR 

SARAIVA 

PINTURA EM PANO 

PRATO 

ELIMINADO BPC 

043 ARTESÃ CELEIDE TEREZA DA SILVA 

CORDEIRO

  

TAPEÇARIA E BOLSAS HABILITADO  

004 ARTESÃ COSMA DA SILVA GOMES ARTE EM CROCHÊ HABILITADO  

089 MÚSICA DANIEL ARTULINO DA SILVA APRESENTAÇÃO 

MUSICAL 

HABILITADO  

070 MÚSICA DARCELINE KELLY 

TAVARES NEVES – BLOCO 

VAI QUEM QUER 

BLOCO DE CARNAVAL ELIMINADO FUNCIONÁRIO PÚBLICO 

055 MÚSICA DJALMIR ALVES DA SILVA MÚSICA AO VIVO ELIMINADO FUNCIONÁRIO PÚBLICO 

056 MÚSICA DVALNIR ALVES DA SILVA MÚSICA AO VIVO ELIMINADO FUNCIONÁRIO PÚBLICO 

011 ARTESÃ EDIVÂNIA MARIA DA SILVA ARTESANATO EM 

FUXICO 

HABILITADO  

086 PRODUTOR EDMAR DE SOUZA MORAES RODA DE CULTURA 

POPULAR 

ELIMINADO FUNCIONÁRIO PÚBLICO 

076 MÚSICA EDME PESSOA DA SILVA  MÚSICA AO VIVO HABILITADO  

046 DANÇA EDSON FRANCISCO DA 

SILVA 

TEATRO ELIMINADO NÃO COMPARECEU NO 

PERÍODO DO RECURSO 

074 PINTOR EDVALDO JUSTINO DA SILVA ARTES PLÁSTICAS ELIMINADO FUNCIONÁRIO PÚBLICO 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO DE SÃO FÉLIX 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
CRIADO PELA LEI N° 90, DE 10 DE FEVEREIRO DE 1976 

 

Edição nº150   Salgado de São Félix -PB–Quinta-feira, 23 de Dezembro de 2021 

 

Página | 3  
 

 

  

088 ARTESÃ ELISANGÊLA MARIA DA 

CONCEIÇÃO  

ARTESÃ CROCHÊ HABILITADO  

064 ARTESÃ EVELAINE GRACINA R. 

NASCIMENTO 

LAÇOS, TIARAS, 

PUSEIRAS 

HABILITADO  

010 ARTESÃ FABIANA FERREIRA DE 

ANDRADE 

CROCHÊ E FELTRON HABILITADO  

001 MÚSICA FÁBIO JÚNIOR DA SILVA CANTOR PISEIRO HABILITADO  

081 ARTESÃ FELÍCIA COSMO DA SILVA CONFECÇÃO 

GRINALDAS 

ELIMINADO FUNCIONÁRIO PÚBLICO 

054 ARTESÃ FELINA CRISTINA DE 

VASCONCELOS 

CROCHÊ, RENDAS  ELIMINADO FUNCIONÁRIO PÚBLICO 

014 MÚSICA FÉLIX BARBOSA DE 

OLIVEIRA 

POETA REPENTISTA HABILITADO  

048 MÚSICA FÉLIX CANTALICE DA SILVA FESTAS E 

CASAMENTOS 

HABILITADO  

067 ARTESÃ FRANCISCA ROSELITA 

RODRIGUES 

ARTESANATO EM 

RENDA 

HABILITADO  

036 PRODUTOR GILSON FRANCO 

DOMINGUES 

ÁUDIO VISUAL ELIMINADO NÃO COMPARECEU NO 

PERÍODO DO RECURSO 

066  GUSTAVO DAVID 

GONÇALVES DA SILVA 

SEM INFORMAÇÕES ELIMINADO NÃO COMPARECEU NO 

PERÍODO DO RECURSO 

013 MÚSICA ICARO GIOVANNI MELO 

OLIVEIRA 

AFINAÇÕES DE PIANO HABILITADO  

084 ARTESÃ ISABEL CLEMENTINO C. S. 

FLORÊNCIO 

PEÇAS EM COSTURA ELIMINADO FUNCIONÁRIO PÚBLICO 

092 MÚSICA IVANILDO JOSÉ DA SILVA SEM INFORMAÇÃO HABILITADO  

095 PRODUTOR IVANILDO PAULO DE 

ARAÚJO 

ORNAMENTAÇÃO 

FESTAS 

HABILITADO  

003 PRODUTOR IZEQUIEL RODRIGUES 

JORDÃO 

FILMAGENS EVENTOS ELIMINADO FUNCIONÁRIO PÚBLICO 

098 MÚSICA JACKSON DE AQUINO 

AMARAL JÚNIOR 

CANTOR SANFONEIRO ELIMINADO FUNCIONÁRIO PÚBLICO 

049 ARTESÃ JÂMARA BARBOSA DE LIMA CROCHÊ E PESO DE 

PORTA 

HABILITADO  

087 PRODUTOR JANIELE SALVADOR PAZ ÁUDIO VISUAL ELIMINADO FUNCIONÁRIO PÚBLICO 

058 PRODUTOR JOANDERSON FERREIRA DA 

SILVA 

LOCUTOR 

COMUNITÁRIO 

HABILITADO  

042 PRODUTOR JOÃO HONÓRIO FILHO LOCUTOR 

COMUNITÁRIO 

ELIMINADO FUNCIONÁRIO PÚBLICO 

097 ARTESÃO JOÃO VICTOR BEZERRA 

FRANCO 

CESTAS DE BARBANTE HABILITADO  

033 ARTESÃ JOCIMERE BARBOSA DE 

LIMA 

CROCHÊ, PINTURA, 

BORDADO 

HABILITADO  

093 ARTESÃ JORDÂNIA PEDROZA 

JORDÃO 

LAÇOS E TIARAS 

CRIANÇAS 

ELIMINADO FUNCIONÁRIO PÚBLICO 

040 DANÇA JOSÉ AMÉRICO DA SILVA 

NETO 

DANÇA FOLCLÓRICA HABILITADO  

015 MÚSICA JOSÉ FÉLIX DA SILVA MÚSICA AO VIVO HABILITADO  

025 ARTESÃO JOSÉ FERREIRA MACIEL ARTESANATO EM 

MADEIRA 

HABILITADO  



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO DE SÃO FÉLIX 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
CRIADO PELA LEI N° 90, DE 10 DE FEVEREIRO DE 1976 

 

Edição nº150   Salgado de São Félix -PB–Quinta-feira, 23 de Dezembro de 2021 

 

Página | 4  
 

 

  

022 MÚSICA JOSÉ MARCOS DA FONSECA MÚSICA AO VIVO HABILITADO  

077 MÚSICA JOSÉ SAMUEL ALEXANDRE MÚSICA POPULAR HABILITADO  

041 ARTESÃ JOSÉ VICENTE DA SILVA ORNAMENTAÇÃO HABILITADO  

073 MÚSICA JOSIVAN FELINTO DA SILVA MÚSICAS CATÓLICAS ELIMINADO FUNCIONÁRIO PÚBLICO 

062 ARTESÃ LUCÉLIA MARINHO GOIS OFICINA PRESENCIAL HABILITADO  

050 PRODUTOR MANOEL MESSIAS DA SILVA ÁUDIO VISUAL ELIMINADO FUNCIONÁRIO PÚBLICO 

034 ARTESÃO MANOEL SEVERINO DO 

NASCIMENTO 

TRABALHO EM 

MADEIRA 

ELIMINADO NÃO COMPARECEU NO 

PERÍODO DO RECURSO 

017 ARTESÃ MARIA AUXILIADORA DA 

SILVA 

ARTESANATO EM 

CIMENTO 

HABILITADO  

035 ARTESÃ MARIA BRUNA E. SUBRINHO 

MACIEL 

ARTESANATO EM 

PALITO 

HABILITADO  

075 ARTESÃ MARIA DA PAZ T. SILVA 

NEVES 

PINTURAS EM PANOS ELIMINADO APOSENTADA 

038 ARTESÃ MARIA DA PENHA BARBOSA CROCHÊ ELIMINADO APOSENTADA 

028 ARTESÃ MARIA DANIELA DA SILVA BLUSA EM CROCHÊ HABILITADO  

059 ARTESÃ MARIA DAS GRAÇAS DIAS 

CORREIA 

PALESTRANTE ELIMINADO APOSENTADA 

078 ARTESÃ MARIA DE FÁTIMA 

MARINHO 

CROCHÊ, PINTURA 

GARRAFA 

HABILITADO  

065 ARTESÃ MARIA DOLORES TAVARES TENERIFE E FILÉ HABILITADO  

027 ARTESÃ MARIA DULCILENE 

FERREIRA DA SILVA 

CROCHÊ EM PANO DE 

PRATO 

HABILITADO  

080 ARTESÃ MARIA GRACIETE DA SILVA CONFECÇÃO 

GRINALDAS 

HABILITADO  

069 ARTESÃ MARIA HILDA DE ARAÚJO RENDA E RENASCENÇA HABILITADO  

009 ARTESÃ MARIA JOSÉ BEZERRA 

BARBOSA 

CROCHÊ, FUXICO, 

TAPETES 

HABILITADO  

096 ARTESÃ MARIA JOSÉ BORGES 

BARBOSA 

BISCUIT DA MARIA HABILITADO  

023 ARTESÃ MARIA JOSÉ DA SILVA RENDA DE BICO E 

BIRRO 

HABILITADO  

068 DANÇA MARIA JOSÉ DA SILVA DANÇA FOLCLÓRICA HABILITADO  

019 ARTESÃ MARIA JOSÉ FERREIRA DA 

SILVA 

CROCHÊ E PONTO DE 

CRUZ 

HABILITADO  

037 ARTESÃ MARIA LADJANE FERREIRA 

DA CUNHA 

CROCHÊ ELIMINADO FUNCIONÁRIO PÚBLICO 

029 ARTESÃ MARIA RAFAELA DA SILVA ARTESANATO EM PANO HABILITADO  

047 ARTESÃ MARILENE DE 

VASCONCELOS FERREIRA 

CROCHÊ E RENDA DE 

BILRRO 

ELIMINADO APOSENTADA 

026 ARTESÃ MARLENE PEREIRA 

SUBRINHO 

PANO DE PRATO, 

PASSADEIRA 

HABILITADO  

031 DANÇA MIKAEL HERMÍNIO 

BERNARDO 

DANÇA FOLCLÓRICA HABILITADO  

016 PRODUTOR MOISES AUGUSTO DE LIMA 

SILVA 

ÁUDIO VISUAL ELIMINADO FUNCIONÁRIO PÚBLICO 

091 ARTESÃ NORMALINA MARIA 

FONSECA DE LIMA 

CONFECÇÃO EM MDF HABILITADO  



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO DE SÃO FÉLIX 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
CRIADO PELA LEI N° 90, DE 10 DE FEVEREIRO DE 1976 

 

Edição nº150   Salgado de São Félix -PB–Quinta-feira, 23 de Dezembro de 2021 

 

Página | 5  
 

 

 

071 MÚSICA PAULIANA DE O. PEREIRA 

BARBOSA 

CERIMÔNIAS DE 

CASAMENTO 

HABILITADO  

006 ARTESÃ RAYANE VIEIRA BEZERRA CROCHÊ ELIMINADO FUNCIONÁRIO PÚBLICO 

082 ARTESÃ RITA DE CÁSSIA COSMO DA 

SILVA 

ARTESANATO DE 

GRINALDAS 

HABILITADO  

008 ARTESÃ ROSÂNIA AMÂNCIO 

BEZERRA 

TAPETES DE PANO, 

CROCHÊ 

HABILITADO  

007 ARTESÃ RUTINEIDE FONSECA DE 

LIMA 

CROCHÊ ELIMINADO FUNCIONÁRIO PÚBLICO 

021 MÚSICA RYAN GIOVANNI PEREIRA 

DA SILVA 

REPENTISTA HABILITADO  

053 DANÇA SAMIRA CRISTINY CABRAL 

ALVES 

DANÇARIA INSTAGRAN HABILITADO  

039 ARTESÃO SEVERINO FERREIRA 

MACIEL 

ARTESANATO EM 

MADEIRA 

HABILITADO  

032 PINTOR SIMONE GABRIEL DE 

ARAÚJO 

ARTE A MÃO HABILITADO  

099 MÚSICA SONIELSON BEZERRA DO 

NASCIMENTO 

CANTOR AO VIVO HABILITADO  

063 DANÇA SUERDSON CRISTHYAN DA S. 

V. FREITAS 

DANÇA FOLCLÓRICA HABILITADO  

045 DANÇA TARCELYNNE DA SILVA 

TAVARES 

DANÇA FOLCLÓRICA HABILITADO  

044 DANÇA TAYLINE TAYNARA DA 

SILVA TAVARES 

DANÇA FOLCLÓRICA HABILITADO  

083 DANÇA VANDERLY FRANCISCO DA 

SILVA 

DANÇA FOLCLÓRICA ELIMINADO FUNCIONÁRIO PÚBLICO 

090 PRODUTOR WELINGTON COSTA DA 

SILVA 

ÁUDIO VISUAL ELIMINADO FUNCIONÁRIO PÚBLICO 

005 PINTOR WILLYAN XAVIER DE LIMA DESENHO RABISCO 

GRAFITE 

ELIMINADO FUNCIONÁRIO PÚBLICO 

020 ARTESÃ ZULEIDE FERREIRA DA 

SILVA 

CROCHÊ PEÇAS 

BANHEIRO 

HABILITADO  


